
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3910   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2019 Edição de Hoje: 10 páginas

DECRETO

DECRETO 233/2019. 
 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE GEÓLOGO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ALESSON PIRES MACIEL GUIRRA 

do cargo de provimento efetivo de Geólogo, 

matrícula nº 30589-1, lotado(a) no(a) Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente deste Governo 

Municipal, com efeitos retroativos a 30/09/2019. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
02/10/2019. 

 
 
 
 

Paulo Celso Fonseca Marinho Júnior 
Prefeito Municipal em Exercício 

DECRETO 234/2019. 
 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE MÉDICO 
CLÍNICO GERAL DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA 

ASSUNCAO do cargo de provimento efetivo de 

Médico Clínico Geral, matrícula nº 2222-11, 

lotado(a) no(a) UBS Bom Jesus da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Governo Municipal, 

com efeitos retroativos a 30/09/2019. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
02/10/2019. 

 
 
 
 

Paulo Celso Fonseca Marinho Júnior 
Prefeito Municipal em Exercício 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 21 de Outubro de 2019

DECRETO 243/2019. 
 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ALCILENA CARVALHO DOS 

SANTOS do cargo de provimento efetivo de 

Professora CL-D N-IV, matrícula nº 11868-1, 

lotado(a) no(a) UEM Delzuíta Coutinho Brito da 

Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 

retroativos a 12/09/2019. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
08/10/2019. 

 
 
 
 

Paulo Celso Fonseca Marinho Júnior 
Prefeito Municipal em Exercício 

 

DECRETO 244/2019. 
 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) FRANCISCA PAULA CARDOSO 

CARVALHO do cargo de provimento efetivo de 

Auxiliar Administrativo, matrícula nº 7212-1, 

lotado(a) no(a) UIM Antenor Viana Júnior da 

Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 

retroativos a 07/10/2019. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
09/10/2019. 

 
 
 
 

Paulo Celso Fonseca Marinho Júnior 
Prefeito Municipal em Exercício 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019/PP093/2019-PMC/MA 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 093/2019-SRP. 

OBJETO: Registro de Preços para Futura contratação de empresa especializada para confecção, reparos, manutenção e 

ornamentação visando os eventos relacionados ao natal iluminado, contemplando suporte técnico operacional, 

fornecimento de infraestrutura e apoio logístico. 

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 034/2019: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO 

GERENCIADOR: 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, CNPJ 04.749.598/0001-77. 

ENDEREÇO: Rua Pedreiras, nº 1401/B, Bairro Dinir Silva, na cidade de Caxias – Estado 

do Maranhão, CEP 65.605-375,  Fone/Fax (99) 3521-3452,  E-mail  graficajm@gmail.com.  

 

 

UNIDADE SOLICITANTE 

Secretaria Municipal de Infraestrutra 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

PREÇO 

REGISTRADO  

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.  P. UNIT  

 
1 

Luminárias em chapa 18, TAM. Altura de 1,50m e 

largura de 0,50 m , confeccionada em chapa 

3/16, chapa 1/8, acabamento em vidro fosco 

iluminação de LED de 60 w. 

 
UNID. 

 
300 1.473,43 

2 
Cordao De Led fixo 2 tomadas m/f Fonte 1A. 

Cores diversas de 10 m 
JOGO 10.000 14,26 

3 Refletor slim 10 w branco 6000k-bivolt smd UNID. 500 13,63 

4 RefletorSlim 50 w branco 6000k-bivolt smd UNID. 100 39,22 

5 Refletor Slim 100 w branco 6000k-bivolt smd UNID. 100 71,23 

6 Refletor Slim 150 w branco 6000k-bivolt smd UNID. 100 134,12 

7 Lâmpada Estrobo led 10w 6500K 220V E-27 
conexão Fio PP 2,5" 

UNID. 1.000 17,11 

8 Mangueira de LED de 13mm 5050 220V com 
100mts 

CONJUNT 

O 
500 427,77 



 

 

9 
Microlâmpadas de Led G9 3W - BQ 220V 

impermeável com Soquete G9 E27 

conexão com FIO PP de 2,5" 

UNID. 8.000 15,97 

 
10 

Recuperação de estruturas metálicas de 

grande porte (postes , arcos luminosos, portais 

das Avenidas) ; incluso revisão elétrica, 

revisão de solda e pintura automotiva. 

 
UNID. 

 
240 

456,29 

 
 

11 

Ornamentação e Montagem de estruturas 

metálicas de grande porte (Arcos luminoso e 

portais das avenidas incluso adereço de 

sobreposição ) aplicação de mangueira de led, 

lâmpada de led 

G-9 , cabo PP, Fios pendente, fita de alta fusão, 

cabo de aço,aste de aterramento, 

abraçadeiras, parafusos e utilização de 

Caminhão Muck 

 
 

UNID. 

 
 

240 
1.283,31 

12 
Recuperação de Adereços Natalinos em 

formatos de arabescos tamanho 3 x 2 m ( 

pintura e solda) 

UNID. 320 66,54 

13 
Recuperação de Adereços Natalinos em 
formato de anjos 

tamanho 3 x 1,5m ( pintura e solda) 

UNID. 150 66,54 

 
14 

Recuperação de Adereços Natalinos formato de 
pingentes tipo 

globos e estrelas destinados às árvores 

naturais das praças (pintura e solda) 

tamanh0 50 x50 cm 

 
UNID. 

 
1.200 

9,51 

 
15 

Recuperação de Adereços Natalinos 

formato letreiros, anjos, laços e sinos 

destinados às fachadas dos prédios 

públicos ( 

pintura e solda) tamanho 2 x1 m 

 
UNID. 

 
130 

47,53 

 
16 

Recuperação de Presépio em 3 D, composto de 6 
esculturas em 

3 D , Maria, José, os Treis Reis 

Magos, Menino Jesus e 

manjedoura (pintura e solda) 

 
UNID. 

 
3 

1.045,66 

17 
Recuperação de Presépio de Anunciação em 3D, 

composto de 1 estrela guia de 4m e 4 anjos de 

3x2m (pintura e solda) 

UNID. 3 1.045,66 

 

18 

Ornamentação e montagem de Adereços 

Natalinos em formatos de arabescos tamanho 3 x 

2 m (revestimento com mangueira de led fixação 

com abraçadeiras e instalção elétrica com 

conectores e fita de alta fusão) 

 

UNID. 

 

320 57,04 

 

19 

Ornamentação e Montagem de Adereços 

Natalinos em formato de anjos tamanho 3 x 

1,5m (revestimento com mangueira de led 

fixação com abraçadeiras e instalção elétrica com 

conectores 

e fita de alta fusão) 

 

UNID. 

 

150 
57,04 



 

 

 

20 

Ornamentação de Adereços Natalinos formato 

de pingentes tipo globos e estrelas destinados 

às árvores naturais das praças tamanh0 50 x50 

cm (revestimento com cordões de led, tecidos 

instalação elétrica com conectores e fita de 

alta fusão 

 

UNID. 

 

1.200 
17,11 

 

 
21 

Ornamentação e Montagem de Adereços 

Natalinos formato letreiros, anjos, laços e sinos 

destinados às fachadas dos prédios públicos 

tamanho 2 x1 m (revestimento com mangueira 

de led fixação com abraçadeiras e instalção 

elétrica com conectores e 

fita de alta fusão) 

 

 
UNID. 

 

 
130 

57,04 

 

 
22 

Ornamentação e Montagem de Presépio em 3 D, 

composto de 6 esculturas em 3 D , Maria, José, 

os Treis Reis Magos, Menino Jesus e 

manjedoura ( revestimento com mangueira 

de led, aplicação de tecido em 3 D, instalação 

elétrica com conectores e fita de alta fusão) 

 

 
UNID. 

 

 
3 2.091,32 

 
 

23 

Ornamentação e Montagem de Presépio de 

Anunciação em 3D, composto de 1 estrela 

guia de 4m e 4 anjos de 3x2m (revestimento 

com mangueira de led, aplicação de tecido em 

3 D, instalação elétrica com conectores e fita 

de alta fusão) 

 
 

UNID. 

 
 

3 2.091,32 

 
24 

Recuperação e revisão geral de Árvore de Natal 

tam. 18 m de altura e base 6 metros de diâmetro 

(pintura, solda, reposição de 

elementos de metal, instalação elétrica) 

 
UNID. 

 
1 8.555,40 

 
25 

Recuperação e revisão geral de Árvore de Natal 
tamanho 9 m de 

altura e base de 4 metros de diâmetro (pintura, 

solda, reposição de elementos de metal, 

instalação elétrica) 

 
UNID. 

 
4 

4.277,70 

 
 

26 

Ornamentação e Montagem de Árvore de Natal 

tam. 18 m de altura e base 6 metros de 

diâmetro (revestimento com mangueira e 

cordões de Led, aplicação de adereços tipo anjos, 

arabescos, globos, sinos e estrelas, instalação 

elétrica e caixas de 

comando, utilização de caminhão Muck) 

 
 

UNID. 

 
 

1 
11.407,20 

 
 

27 

Ornamentação e Montagem de Árvore de 

Natal tamanho 9 m de altura e base de 4 metros 

de diâmetro (revestimento com mangueira e 

cordões de Led, aplicação de adereços tipo 

anjos, arabescos, globos, sinos e estrelas, 

instalação elétrica , utilização 

de caminhão Muck) 

 
 

UNID. 

 
 

4 
2.376,50 

 

28 

Ornamentação da Praça do Panteon, ( 

revestimento das árvores naturais com cordão 

de leds, aplicação de pingentes natalinos, 

instalação elétrica com fio pendente e fita de 

alta fusão e 

distribuição com dijuntores) 

 

UNID. 

 

1 
7.129,50 



 

 

 

29 

Ornamentação da Praça da Chapada, ( 

revestimento das árvores naturais com cordão 

de leds, aplicação de pingentes natalinos, 

instalação elétrica com fio pendente e fita de 

alta fusão e 

distribuição com dijuntores) 

 

UNID. 

 

1 
4.277,70 

 

30 

Ornamentação da Praça da Matriz, ( 

revestimento das árvores naturais com cordão 

de leds, aplicação de pingentes natalinos, 

instalação elétrica com fio pendente e fita 

de alta fusão e distribuição com dijuntores) 

 

UNID. 

 

1 7.129,50 

 

31 

Ornamentação da Praça Gonçalves Dias, ( 

revestimento das Palmeiras naturais com 

mangueira de leds, instalação elétrica com fio 

pp e fita de alta fusão e distribuição com 

dijuntores e 

utilização de caminhão Muck) 

 

UNID. 

 

1 
4.277,70 

 

32 

Ornamentação da Praça Vespasiano Ramos, ( 

revestimento das árvores naturais s com 

mangueira de leds, instalação elétrica com fio 

pp e fita de alta fusão e distribuição com 

dijuntores e 

utilização de caminhão Muck) 

 

UNID. 

 

1 
7.129,50 

 

33 

Ornamentação da Praça Magalhães de Almeida 

da Catedral, ( revestimento das árvores naturais 

com cordão de leds, aplicação de pingentes 

natalinos, instalação elétrica com fio pendente e 

fita de alta fusão e distribuição com 

dijuntores) 

 

UNID. 

 

1 
4.277,70 

 

34 

Ornamentação da Praça da Bíblia , ( 

revestimento das árvores naturais com cordão 

de leds, aplicação de pingentes natalinos, 

instalação elétrica com fio pendente e fita de 

alta fusão e 

distribuição com dijuntores) 

 

UNID. 

 

1 

5.228,30 

 

35 

Ornamentação do Parque Veneza , ( 

revestimento das árvores naturais com cordão 

de leds, aplicação de pingentes natalinos, 

instalação elétrica com fio pendente e fita de 

alta fusão e 

distribuição com dijuntores; adereços da 

passarela sobre o lago) 

 

UNID. 

 

1 

7.604,80 

 
 
 

36 

Ornamentação do Mirante da Balaiada e Praça 

Duque de Caxias , ( revestimento das árvores 

naturais com cordão de leds, aplicação de 

pingentes natalinos, instalação elétrica com fio 

pendente e fita de alta fusão e distribuição 

com dijuntores; adereços da passarela, túnel 

de entrada, Trenó e Presépio do Guarda Corpo 

do Mirante) 

 
 
 

UNID. 

 
 
 

1 11.407,20 



 

 

 

37 

Confecção e Montagem de Ornamento em 

designe de Coreto Natalino nas dimensões 

aproximadas de 3,5 x 3,5 m (diâmeto), 

estrutura de ferro e revestimento com 

magueiras de leds, 

abraçadeiras, instalção eletrica e conectores 

 

UNID. 

 

10 
3.992,52 

 

38 

Confecção e Montagem de Ornamento em 

designe de Guirlanda Natalina em 3 D nas 

dimensões aproximadas de 4 x 4 m 

(diâmeto), estrutura de ferro e revestimento com 

mangueiras de 

leds, abraçadeiras, instalção eletrica e 

conectores 

 

UNID. 

 

10 

3.327,10 

 

39 

Confecção e Montagem de Ornamento em 

designe de SINOS em 3 D nas dimensões 

aproximadas de 3 x 2 m (diâmeto), estrutura de 

ferro e revestimento com mangueiras de leds, 

abraçadeiras, 

instalção eletrica e conectores 

 

UNID. 

 

6 
2.471,56 

 

40 

Confecção e Montagem de Ornamento em 

designe de Portais Cenográficos em 3 D nas 

dimensões aproximadas de 4 x 3 m , 

estrutura de ferro e revestimento com 

mangueiras de leds, 

abraçadeiras, instalção eletrica e conectores . 

 

UNID. 

 

10 
3.041,92 

 
 

41 

Confecção e Montagem de Ornamento em 

designe temáticos para poste tais como 

veleiros, sinos, anjos, guirlandas nas 

dimensões aproximadas de 3 x 2 m , 

estrutura de ferro e revestimento com 

mangueiras de leds, abraçadeiras, instalção 

eletrica e conectores e utilização de caminhão 

Muck 

 
 

UNID. 

 
 

100 

351,72 

 
 

42 

Confecção e Montagem de Ornamento em 

designe cascata de luzes para sobreposição 

dos arcos nas dimensões aproximadas de 3 x 2 

m , estrutura de ferro e revestimento com fita 

de leds, abraçadeiras, instalção eletrica e 

conectores e utilização de 

caminhão Muck 

 
 

UNID. 

 
 

100 
266,17 

 
 

43 

Ornamentação das Igrejas Matriz da Conceição, 

Catedral N.Sra. Dos Remédios, Igreja de São 

Benedito, Igreja de n.Sra. De Nazaré 

, Igreja do Rosário , Igreja de Santo Antonio 

( contorno de mangueira de led na fachada 

frontal e utilização de caminhão 

Muck) 

 
 

UNID. 

 
 

6 
5.228,30 

 

44 

Ornamentação dos Prédios Prefeitura, Palácio 

do Bispo, CCL e Centro de Cultura ( contorno 

de mangueira de led na fachada frontal , 

lâmpadas strobus, aplicação de adereços e 

utilização de 

caminhão Muck) 

 

UNID. 

 

4 
4.562,88 

 

45 

Arcos de ferro com treliças para as Avenidas 

tamanho 6,5 m de altura e largura 

aproximadamente 15m ajustável às avenidas , 

 

UNID. 

 

20 

12.215,21 



 

 

confeccionado com tubos redondos de com 

dimensões variadas 

de 1", 1,5", 2" e 3/4, conforme projeto 

 
46 

Poste de ferro 4,5 m de altura, tubo de 6", braço 

em tubo de 2", fixado em chapa de ferro 3/8, 

parafusado na base de concreto. 

 
UNID. 

 
80 4.339,49 

 
 

47 

Fabricação de Árvore Natalina-com sistema 

luminotécnicos multicolores e sequenciais, em 

formato geométrico tipo pinheiro tamanho 9 m 

de altura e 4m de diâmetro; cálculos de 

esforços,análise estrutural, dimensionamento 

de elementos estruturais e ligações flexiveis , 

semi rígidas e rígidas tanto 

parafusadas quanto soldadas. Verificação e 

análise de ventos. 

 
 

UNID. 

 
 

2 

23.574,88 

48 
Ornamentação veiculo Onibus Jardineira, 
envelopamento com 

adesivo digital, contornos de mangueira de 

leds 

UNID. 1 
7.966,03 

 

49 
Recuperação e Ornamentação da Casa 

do Papai Noel (adesivamento, contorno 

com mangueira de led, adereços 

natalinos.) 

 

UNID. 
 

1 58.937,20 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 

Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 17 de 

Outubro de 2019. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 21 de Outubro de 2019




		2019-10-21T22:05:27-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




